
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 15 posti di  Dirigente 
Medico della disciplina di Medicina d’Emergenza-Urgenza. Indizione.

AREA GESTIONE PERSONALE – HUMAN RESOURCES AREA 

U.O.S. ASSUNZIONI, CONCORSI E GESTIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE – RECRUITMENT COMPETITIONS AND ORGANIC ENDOWMENTS:

sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’U.O.C. Area Gestione del Personale., Dott.ssa Caterina 
Diodicibus, sulla base dell’istruttoria curata dall’Avv. Luigi Spina,  che con la sottoscrizione della 
presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso.

Premesso che con deliberazione D.G. n. 982 del 07/05/2024 è stata approvata, in via definitiva, la 
programmazione  del  fabbisogno  di  personale  per  il  triennio  2022-2024,  già  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 314 del 22/04/2024;

Vista  la  D.G.R.  n.  1429  del  19/10/2023,  avente  ad  oggetto:  “Autorizzazione  alla  spesa  e 
approvazione del Piano assunzionale dell’ASL BR 2023-2024 ex Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 640 del 10/05/2023. Ulteriori disposizioni in materia di personale del S.S.R.;  

Preso atto:

 che dalla graduatoria del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 21 
posti di Dirigente Medico della disciplina di Medicina d’Emergenza – Urgenza, approvata 
con deliberazione D.G. n. 1960 del 27/09/2024, sono stati reclutati solo n. 6 dirigenti me-
dici;

 della nota, prot. n. 99248 del 19/10/2024, con la quale il Direttore del Dipartimento Emer-
genza-Urgenza con la quale, nel rappresentare le criticità dovute alla carenza di medici nei  
servizi di emergenza-urgenza, ha chiesto “l’indizione di una nuova procedura concorsuale… 
per coprire le carenza di personale medico in Pronto Soccorso e Centrale Operativa 118…”;

Valutate  le  esigenze  dei  Servizi  di  Emergenza-Urgenza  ed  al  fine  di  garantire  il  corretto 
svolgimento delle attività istituzionali si ritiene necessario procedere all’attivazione di procedure 
per il soddisfacimento del fabbisogno assunzionale inerente il personale medico della disciplina di 
Medicina d’Emergenza-Urgenza;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Preso atto, inoltre, che  l’art. 12 del Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34 (Misure per il personale 
dei servizi di emergenza-urgenza) dispone che “Fino al 31 dicembre 2025, allo scopo di garantire la continuità 
nell'erogazione dei  livelli  essenziali  di   assistenza  e   valorizzare l'esperienza professionale  acquisita,  il  personale 
medico,  che  alla data di pubblicazione del presente decreto, nel periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2013 ed il 30 
giugno 2023, abbia maturato, presso i servizi di emergenza-urgenza del Servizio sanitario nazionale, almeno tre anni di 
servizio, anche non continuativo, con contratti  a  tempo determinato,   con   contratti   di   collaborazione   coordinata  
e continuativa, con contratti di convenzione o altre  forme  di  lavoro flessibile, ovvero abbia svolto  un  documentato 
numero  di  ore  di attività, equivalente ad almeno tre anni di servizio  del  personale medico del SSN a  tempo  pieno,  
anche  non  continuative,  presso  i predetti servizi, è ammesso a partecipare ai concorsi per  l'accesso alla  dirigenza 
medica  del  SSN  nella  disciplina  di  Medicina  e chirurgia d'accettazione e d'urgenza, ancorchè non  in  possesso  di  
alcun  diploma  di  specializzazione.  Il  servizio  prestato  ai  sensi  del  presente  comma  è  certificato,  su  istanza  
dell'interessato, dalla struttura presso la quale è stato svolto, entro 30 giorni dal ricevimento della domanda”; 

Ritenuto di dover bandire Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 15 posti 
di Dirigente Medico della disciplina di Medicina d’Emergenza-Urgenza;

Tenuti presenti l'art. 35 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e s.m.i, il D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e s.m.i. e il  
D.P.R. 10.12.1997 n. 483;

Tanto premesso si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza:

attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme 
alle risultanze d’ufficio;
dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai  
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013  
e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Il Dir. Responsabile
“UOS Assunzioni, concorsi e gestione delle dotazioni organiche”

(Avv. Luigi Spina) ___________________________

Il Direttore Area Gestione del Personale
(Dott.ssa Caterina Diodicibus) ___________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Avv.  Loredana  Carulli  e  dal  Direttore 
Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del  Direttore dell’U.O.C. Area 
Gestione del Personale., Dott.ssa Caterina Diodicibus,;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. prendere atto:
 che dalla graduatoria del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 21 

posti di Dirigente Medico della disciplina di Medicina d’Emergenza – Urgenza, approvata 
con deliberazione D.G. n. 1960 del 27/09/2024, sono stati reclutati solo n. 6 dirigenti medi-
ci;

 della nota, prot. n. 99248 del 19/10/2024, con la quale il Direttore del Dipartimento Emer-
genza-Urgenza con la quale, nel rappresentare le criticità dovute alla carenza di medici nei  
servizi di emergenza-urgenza, ha chiesto “l’indizione di una nuova procedura concorsuale… 
per coprire le carenza di personale medico in Pronto Soccorso e Centrale Operativa 118…”;

 che  l’art. 12 del Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34 (Misure per il personale dei servizi di 
emergenza-urgenza) dispone che  “Fino al  31  dicembre  2025,  allo  scopo di  garantire  la  continuità 
nell'erogazione dei livelli essenziali di  assistenza  e  valorizzare l'esperienza professionale acquisita, il persona-
le medico,  che  alla data di pubblicazione del presente decreto, nel periodo intercorrente tra il 1° gennaio 
2013 ed il 30 giugno 2023, abbia maturato, presso i servizi di emergenza-urgenza del Servizio sanitario nazio-
nale, almeno tre anni di servizio, anche non continuativo, con contratti  a  tempo determinato,   con   contratti 
di   collaborazione   coordinata   e continuativa, con contratti di convenzione o altre  forme  di  lavoro flessibile, 
ovvero abbia svolto  un  documentato  numero  di  ore  di attività, equivalente ad almeno tre anni di servizio 
del  personale medico del SSN a  tempo  pieno,  anche  non  continuative,  presso  i predetti servizi, è ammesso 
a partecipare ai concorsi per  l'accesso alla  dirigenza  medica  del  SSN  nella  disciplina  di  Medicina  e chirur-
gia d'accettazione e d'urgenza, ancorchè non  in  possesso  di alcun diploma di specializzazione. Il servizio pre-
stato ai sensi del presente comma è certificato, su  istanza  dell'interessato,  dalla struttura presso la quale  è  
stato  svolto,  entro  30  giorni  dal ricevimento della domanda”; 

2. indire Concorso pubblico,  per titoli  ed esami,  per la copertura di  n.  15 posti di  Dirigente 
Medico della disciplina di Medicina d’Emergenza – Urgenza;

3. approvare il precitato schema di bando titolato: “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
la copertura di n. 15 posti di Dirigente Medico della disciplina di Medicina d’Emergenza – Urgenza”, 
la cui disciplina tiene conto di quanto disposto dall’art. 12 del Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34;

4. autorizzare sin d’ora l’Area Gestione del Personale ad apportare allo schema tutte le modifiche 
ritenute utili per la migliore comprensione o articolazione del testo o per sopperire ad errori ed 
omissioni che dovessero emergere prima della pubblicazione, comprese le eventuali modifiche 
che si rendessero necessarie per intervenute disposizioni normative o contrattuali successive 
alla presente approvazione, ciò al fine di evitare inutili ritardi, per effetto della modifica della 
presente;

5. dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;
6. conferire immediata esecutività stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il Direttore Amministrativo
(Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di  non trovarsi  in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

4


	Preso atto, inoltre, che l’art. 12 del Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34 (Misure per il personale dei servizi di emergenza-urgenza) dispone che “Fino al 31 dicembre 2025, allo scopo di garantire la continuità nell'erogazione dei livelli essenziali di  assistenza  e  valorizzare l'esperienza professionale acquisita, il personale medico, che alla data di pubblicazione del presente decreto, nel periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2013 ed il 30 giugno 2023, abbia maturato, presso i servizi di emergenza-urgenza del Servizio sanitario nazionale, almeno tre anni di servizio, anche non continuativo, con contratti a tempo determinato, con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, con contratti di convenzione o altre forme di lavoro flessibile, ovvero abbia svolto un documentato numero di ore di attività, equivalente ad almeno tre anni di servizio del personale medico del SSN a tempo pieno, anche non continuative, presso i predetti servizi, è ammesso a partecipare ai concorsi per l'accesso alla  dirigenza  medica  del  SSN  nella  disciplina  di  Medicina  e chirurgia d'accettazione e d'urgenza, ancorchè non  in  possesso  di alcun diploma di specializzazione. Il servizio prestato ai sensi del presente comma è certificato, su istanza dell'interessato, dalla struttura presso la quale è stato svolto, entro 30 giorni dal ricevimento della domanda”;

		2024-11-15T09:41:40+0000
	Luigi Spina
	Firma


		2024-11-15T11:03:18+0000
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2024-11-18T08:08:34+0000
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2024-11-18T13:02:19+0000
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2024-11-18T15:13:36+0000
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2024-11-18T15:14:18+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Delibera




